confusa. Idem etiam genera necessario subent: ut cum qualitate si /
gnificationis discernant etiam genus. Inde inuentae sunt etiam adiecti
ua positiones: ut consequētia nominibus communibus uel propriis
cōpleantur: ut equo albus uel fortis. Platonī uero sapientis uel bonus
adiicitur. Marci gradius: & multa alia quæ possunt accidere. Vn /
de etiam cōpositiones sunt inuētæ: ut beneficus maleficus omnipotēs
quæ ex accidentibus cōficiabantur: quæ sunt qualitatis uel quātitatis.
Pronomina uero ea quæ ad nihil aliud aspiciunt per demonstrationē
nisi ad propriam aliquam substātiæ: & ad ei accidētes qualitates: quæ
possunt oculis cōspici: ut album uel nigrū: longū uel breue: uoce aut
ipsa pronominiſ non manifestantur nisi substātiæ. iure plurimas re/
cusauerunt uocū figurentes: quippe cum singulæ eaqꝫ per singulos
casus pro omnibus accipiuntur nominibus. In oib⁹ enim rebus sub
stantiæ quidē singulæ sunt. qualitates uero multæ: quæ noīe possunt
intelligi. Quod si uerum est naturaliter abstitit ab eis nominum con/
sequēs declinatio: ne cū pro omnibus accipiātur nominibus uni eorū
terminationi succedant: & cū unicam ad oīa quæ sunt habeāt signifi/
cationē: & una uoce generali proprietates omnium demōstrēt: unicā
habuerūt etiam uocis declinationem ut singulas uariet per onatū &
casuum prolationes: nulli obnoxia regulæ q̄ in unicis nec locum ha/
bere uocib⁹ poterat. Manifestum est autem quod & prima & secun/
da persona quibus sola est demonstratio singulas habent uoces. Itaqꝫ
genera quoque omnia non absisa propriis terminationibus: sed per
eundem finem cōgruam habuerunt positionem. Quippe cum per ea
demonstratio substantiam per se significat absque discretione generū.
Ille autem & ipse & hic & iste & is: quia in diuersis tertis poterat esse
personis absentibus uel præsentibus: uel longe uel iuxta positis diffi/
nitionis causa manifestādæ: etiam genus cū lequēti declinatiōe acce/
perūt: Quēadmodum noīa: sic etiā pnoīa per singulos casus similiter
cum uerbis cōstruūtur: noīatiūs quidē intrāsitiue: obliquis uero trā/
sitiue uerba cōiunguntur: ut Theotistus uel iste currit: Theotisti uel
istius misereor: Theotisto uel isti præbeo: Theotistum uel istū video:
Ablatiūs etiam cæteros obliquos sequitur. Theotisto uel isto gau/
deo. Nam uocatiūs quoque intrāsitiue secundis adiungitur uerbo
rum personis: cum proprius sit naturaliter secundæ personæ: ut The
otiste uel tu noster doctor legis: uel lege: Virgili.in.x. Vigilas ne deū
genus ænea: uigila. Obliqui tamen constructionem uerbo & quæ sit

Intransitiue cum nominatiuis accipiunt transitiue nisi sint uerba absoluta: ut **T**heotistus uel iste uiuit: spirat floret uiget & similia. Ea cim nō egēt obliquorum adiunctiōe: id est transitiōe in alias personas affectus tamen singulorū ostēdētibus uerbis: ut doceo istum: uel **T**heotistus docet Priscianum. Ego doceor ab isto: tu doceris ab illo:

De impsonalibus quæ semper obliquis iunguntur. Ciendum autem quod impsonalia siue transitiue siue intrāsitiue proferantur obliquis casibus iunguntur: nisi per defensionē proferātur. Intransitiue ut curritur a me: pro curro: uel statur ab te pro stas: & sedetur a illo: pro sedet ille. quis ī cis quoq; potest ipsa res intelligi uoce passiuā: ut curritur cursus & bellatur bellum. Vnde etiā si nō addatur a quo potest tamen sensu cōplere ipsius rei quæ agit. **V**ir. in. vii. Certatur cōminus armis. **T**er. in eunu. Quid agitur: statur. Transitiue ut miseret me tui pudet te mei p̄cēnit illū sui. **M**ei aut & tui & sui genituos, hic ītelegimus primitiuos: qui qui dem etiā posselliuorū sunt genitiui. Nec mirum eandē uocē mutatio significationis ad aliam īspecie trāsire cū soleat diuersa significatio eisdē uoces etiam ad alias partes transfere: ut noia in aduerbia. Sublime uolār: p̄ sublimiter. Sole recens ortō: p̄ recenter. Et cōtra aduaria in noia: ut spōrē sua: & mane nouū: & participia in noia: ut amās ḥ ἐρεχθία sapiens ḥ δοφός doctus ḥ ἐπισκήψων factum Τοῦργον. Carent cim tempora in his significationib; Igitur nō uoces magis uāt in partitione dictionū q̄ ea significationes.

De pnominibus loco nominū positis.

Nō nominū pnomia ponūtur nō ut quidā existimat propter nominū ignorantiā: quæ eim ignorantia ē nominū ut dicat Aeneas ad Didonē. Ego te quæ plurima fando Enumerare uales. Sed manifestum est qđ quia non possunt noia in prima & in secunda esse personā: ut ostendimus. At dicit aliquis quid igit: num etiam ignoratis nominibus dicimus: ego & tu: ad quem respōdendum est quod ex accidente hoc fit: id est demonstratiōne propriæ qualitatis: cum similiter etiam cognita nomina pronominalē sūpe exīgunt demonstrationem: non minus tamen sic quoque loco eo/rum accipiuntur: **V**i enim proprium nomen intelligitur per pronomen non dico uocis nomen: sed quod ex ea ostenditur: id est propria qualitas suppositi: in qua sunt propria nomina. Quamobrem ad

nihil utile pertinent pronomina si careant personis ostendentis: & ei/
us quae ostenditur. Itaq; cum scribuntur per se pronomina nimirum
infinita sunt: scilicet cum a sua materia excidunt: idest demonstratioe
propriæ qualitatis: unde rationabiliter qui sibi inuicem scribunt solēt
nomina propria præponere: sine quibus perfectio orationis non con/
staret: cuin ponatur pronomina tam prīmæ quam secundæ personæ
propter accidentes actus tā scribenti q̄ illi ad quem scribitur: præpo/
litis nominibus propriis. ut **Cicero** **bruto.** vi. ad ea demonstrationes
faciunt pronomina. Si enim ponā Ego tibi dudum scripsi: ostendi p
pronomen ego nominis præpositum nominatiuum. per tibi autē da/
tiuum secundæ personæ: qui loco datui nominis præpositi accipitur
Nec dubium est q̄ sublatis nominibus antepositis. etiam pronomia
infinita fiunt. Est autem causa propter quam nomina non possunt ae/
cipi in prima & in secunda persona: quam superius quoq; diximus:
uel q̄ substantiæ & qualitates generales & communes & speciales &
individuæ in quibus sunt nomina: non habent certam discretionem
personarum: utputa omnis homo & substantia potest dici: & animal
& homo: & nominari **Plato** uel **Cicero**: uel quod ex propriis nominis
bus potest imponi uni alicui ex omnibus. Prima autem persona ad
nullum pertinet nisi ad ipsam qui loquitur. Nec secūda: nisi ad eum
in quem intenditur seruo: uel propter hoc: uel etiam propter illud:
quod non ipsi nobis imponimus nomina: quod est suum primæ plo/
næ. Nec ad eos qui nascuntur intendētes sermōem: quod est secundæ
personæ: eorum positionem: idest nominationem facimus. Necesse ē
ergo in tertiam personam concedere nomina per omnes casus absque
uocatio qui primus transvert positionem a tertia persona in secun/
dam: propterea quod per eum sit demonstratio præscns: eius in quem
facta sit positio nominis. Illud quod manifestum est: quod a nobis
uerba facientes: idest proferentes ad alias personas: debemus ea inten/
dere: & appareat quod non licet nominibus uti: quod tertiarum sunt
ea personæ: sed ratio exigit a prima ad secundam fieri uerba. Quam
obrem subierunt pronomina hoc quod non poterat nomen comple/
tia. Cum dicimus ego tibi scripsi. Prædicta est autem causa quapro/
pter pronomen unum pro omnibus accipitur nominibus: idest quod
demonstrationem uel relationem habet alicuius certæ substatiæ quæ
omnibus propriis nominibus una eademque uoce significanda est.
Nemo tamen putet quod nihil usus habent tertiae pronomina

personæ cum nomina in eam possunt personam accipi: & dicat si pos-
sent in prima & in secunda inueniri nomina persona. fortassis nec ex-
cogitarentur pronomina. Nam possumus ad hoc dicere q[uod] pronomi-
na item nominum loco nata: ex accidente habuerunt etiam demon-
strationem. Sub ocalis enim omnes corum personæ plerunque cer-
nuntur: Itaque præcipuum habuerunt accidentis; id est demonstratio-
nem quæ profecta per coniunctionem primæ & secundæ personæ; per-
tinet etiam ad tertiam; quare excogitata sunt pronomina i[nter] tertia per-
sona. Non igitur q[uod] non haberet tertias personas nomen: ideo excogita-
ta sunt pronomina. Sed quoniam expers est demonstrationis: quæ est
in pronominibus. Itaque inest utrumq[ue] in illo Virgilio: Hic augustus
& omnis Iuli progenies: satis necessariū. Quia enim cernitur Augu-
stus demonstratione usus est per pronomen quæ nomine fieri non po-
terat h[ic]. Ut autem qualitatem quoq[ue] propriam ostenderet persona quæ
demonstraret addidit Augustus. His itaque se habetibus certum est:
quod si dicam Priscianus scribo & his similia: sine dubio incongrue
dico. Nec propter aliud quid: nisi propter personarum incosequentia
Tertia enim personæ est nomen: uerbum uero primæ. Est igitur con-
sequens quod in duabus tertiiis profertur: ut Priscianus scribit non ta-
men omnino ubique hoc obseruamus. Quæ enim substantiam signifi-
cant uerba uel nominationem asciscut aptissime nomina & in prima
& in secunda persona: quod nō est in aliis cōsequēs: ut Sum pius aeneas
Cicero nominor & his similia. quis enim græcorum auctores inueni-
antur licentia solita uententes. & in aliis quoq[ue] uerbis prima & secunda
persona cōlūgētes nomina: ut Homerus μηκέτεπει τοδυσηι κρήν
δοσαν επειν. Euripedes ίακωβος οικισαι οεῶν πολυδωρος. Idem in bac-
chi. g. in quibus oībus deest ego. Nostri quoq[ue]: ut Iuuenia. i. iiiii. Nā
cū his cōuiua mihi pmissus habebis Euādr uenies titynthius Haud
minor illo Hospes. deest enī tu. Supradictis uero: id est substantiis &
sine pronomie bene omnes adiungūter persona: & uocatiuis uerbis. Cū
eim ipsa uerba per se substantiā uniuscuiusq[ue] ppriā colligant. uel sub-
stantiat nominatiōem necessario relictis pronominibus: quæ ipsa quo-
que solā substantiam quātū ad uocē significat: ad noīa se applicat: quæ
propriā qualitatē demonstrat: seu generalem seu specialem: ut ho-
mo sum: Apollonius uocor: unde ego sum: uel ego uocor per se ne-
mo dico: cum duplicata substantiat demonstratio sine qualitate nil

perfectum significaret: non enim erat possibile propriam positionem
qua^e significatur nomine proprio attribuere uoci communis: id est ad
omnes generaliter pertinēti quod est pronomē si diceremus. Ego sum
ego nominor: uerba ad pronomē referētes. Nam significatiōem non
proprie qualitatis: sed qua^e communiter omnibus accidit essentia de
mōstratiua faceremus: ad quam pertinet ego. Eadem ratio i ceteris
quoque personis est. Manifestum est igitur q^{uod} quia consitentur suam
positionem nominum supradicta uerba: id est nominatio in euocāt ea
a tercia ad primā: quādo dico Priscianus sum: uel Cicero uocor: cum
speciale substatiam quam pronomē additum demonstraret: habeat
in seipsum uerbum substatium uel uocatum. Itaque frequēter iue
nimus demonstratiūs pronomibus positis: nō posita supradicta uer
ba tamē intelligi: Ut Virgilius in exto. aeneid. Hic Cæsar & ois Iuli
progenies. Adeo quoq^{ue} demonstratio huius ē causa q^{uod} aduerbiis quoq^{ue}
demonstratiūs sape positis nō est necessē addere supradicta uerba: Ut
Virgilius in secūdo aenei. Tu ne ille aeneas quam dardanio anchitae?
Idem in. iii. Nam polydorus ego. Idē in codem. Ecce tibi ausonia tel
lus: hāc arripē uelis. Necnon etiā substatiā posito nomine frequēter
deficiūt uerba substatiā. Luc. in. i. Quis furor o ciues qua^e tāta licen
tia ferri? Vir. in. iiiii. aene. Quis tibi tūc dido cernēti talia lensus? Quos
ue dabas gemitus? Et qualis & quātus positis infinitis: p quibus etiā
quis ponitur. Deficiūt s^{ap}ius uerba substatiā quomodo ēt partici
piis: ut Iuuenalis in. ii. O qualis facies & quali digna tabella. Vir. in
primo aene. Certe hinc romanos olim uoluētibus anis: Hinc forte du
ctores reuocato a sanguine teucri: Qui mare qui terras omni ditione
tenerent Pollicitus. Non tamen si dicamus: Cicero accuso bene dici
tur: sicut Cicero sum. Non enim accusationis uerbum proprietatem
sic significaret substatiā: quomodo substatiūm uerbum uel uoca
tionis: qua^e per uerbum indicatur uocatum. Participiis queq^{ue} qua^e
tertiā sunt personā: quomodo nomina substatiā bene sociamus uer
ba: ut possint loco trium uerbi personarum fungī: ut amatus sum es ē
Qua^e si deficiant infinita pro his subeunt nomina substatiā cum
uerbo ut ego um qui amor: id est ο φιλού μενος: uel tu es qui ama
sti: id est ο φιλησσεται. Haec enim desunt apud nos participia. & at
tende in his quoque quanta uis est substatiā significatiūm: quod
& loco participi: quod & substatiā ipsius qui agit: uel patitur
& actum uel passionem significet: accipitur nomen substatiūm

cum uerbo: ut quid est amans: qui amat: quid est nascēs qui nascitur
Et loco uerbi participium cum uerbo substantiuo: ut pransus sum p
randi: meritus sum pro metui. Et nota quod cum & nomine: ut supra
diximus: & uerbum substantiuum inuicem: hoc cum participio posse
tum loco uerbi: illud cum uerbo loco participii fungitur: ad omnes p
sonas pronominum refertur. Ego sum qui scripsi: tu es qui scripsisti ille
est qui scripsit. Quomodo autem pronominiis uocatiua uerba non
adiunguntur: sic nec participiis quippe ad nominationem pertinentia
Substantiuia uero aptissime adiunguntur cum actus & passionis esse
tiam cum participiis significant: ut amatus sum: amatus es: amatus
est: Deinde dicendum est de constructione pronominum aduerbia. Ob
liqui casus pronominum omnimodo ad uerbia referunt: quomodo &
nominū: ut illius miscreor: illi noceo: illum accuso: illo nitor. Ex qua
constructione intelligitur qualis nascitur affectus per loca: sed non re
ciprocatur quod dicimus. Non enim omnia uerba obliquos desyderant
casus nominum vel pronominum: quomodo omnes obliqui casus
uerba desyderant: quoniam quædam ex his perfecta sunt & absoluta
quædam defectiva: ut si dicat: ambulat homo uiuit currit sedet: & si
mili. quæ sunt absolute non egent obliquis casibus. Si dicam. Ac
cusat uidet: insimulatur imperfecta sunt: & eger obliquorum casuum
adiunctione ad perfectionem sensus: sed de his oportunius separatum
cum de uerbi constructione tractabimus dicetur. Quidam tamen puta
uerunt perfectiorem uerborum constructionem esse: si pronomina as
sumant: ut ego scripsi tibi: & similia. cuius approbationem dicunt esse
eam q̄ cum diam: ego quidem affui: tu uero non si tollas pronome in
congrua vel incognita erit locutio. Sed hoc facit maxime coniunctio
quidem. Itaque ego non arbitror quod dicunt uerum esse generaliter
Non enim omnino eger pronominiis uerba: idque affirmatur non
ex poetica solum constructione: cui licet & deficere & abundare. sed ex
communi elocutione doctorum: & maxime a scriptorum constructi
one: qui sine metris scribentes perspicaciter magis ea uruntur: & ex ui
spis creationis solent: Quod necessarium est apponere. Cum mani
festum est de obliquorum constructione: Sciendum quod insunt in
quibusdam partibus orationis etiam aliarum partium intellectus: ut
si dicam. Ajax. intelligo hominem: & unum per numerum singu
larem si dicam: Anchisiades: intelligo genitium singularem
primitiui: & filius cum nominatio singulari. Si dicam diuinitus

intelligo nomen: cum ex præpositione id est ex diis. **S**i dicam fortior i
telligo magis: & positiū primitiū: id est fortis: **I**nnumerabilis est enī
huiusmodi exemplorum copia: nec est dicendum quod si dicam.
Anchisiades deest & debet ei addi filius: & si addatur poetica est licē/
tia: quomodo & præpositiones solēt & minuere: ut **T**erētius i andria
Ad te aduenio spē salutē auxilium expetens. **V**irgilius in primo aenei
dos. **S**celere ante alios immanior omnes **A**nte enim cū comparatiuo
positum auctionem auctioni addit. **T**erentius in adria. Post deinde
quod iussi ei dare bibere abundat post. **I**dem in eadē. **P**ernimium nō
laudo: per superuacuum esse uidetur. **Q**uanuis amplioris significan/
tia causa potest accipi. **I**dem in eadem. **A**b hinc triennium: pro hinc.
Item subtrahitur præpositio. **V**irgilius i primo. **I**taliā fato profugus:
deest ad præpositio. **N**eque si dicam Ajax: quod est singulare deest
unus. In uerbis igitur similiter accidit: quæ una cum eis intelligun/
tur: ut in indicatiuis ipsa indicatio & quæ ex ea intelligitur affirmatio
Vnde ad interrogationes respondentes etiam aduerbiū confirma/
tiuum uel non: uel uerbum indicatiuum reddimus: ut pote habēs in
se affirmationem: ut interroganti legis: etiam uel non respondemus
uel lego. **S**ed & de his in constructione uerborum subtilius tractabi/
mus. **I**nest etiam singularis numeris in uerbo scribo: nec eget ut ad/
datur unus. **M**anifestumq; est q; etiam nominatiuus pronominis in
est uerbo. **E**rgo si supradicta non desunt: quia intelligitur. nec prono/
men deest. **N**ec tamen si addatur uituperanda sit cōstructio. **E**st eim
quando amplioris causa significationis adiunguntur ea quæ possūt
etiam si non addatur intelligi: ut legis: etiam lego. **E**cce enim quis
hic aduerbiū etiam per se positum intellectum habeat uerbi prædi/
cti: interrogatione tamen additum non fecit uitiosam oratiōem: sed
magis certiorem. **F**irmior enim fit promissio dupli confirmatione.
Similiter unum hominem dicimus ambulare ad diuersorum multi/
tudinem: non ideo q; ipsi homini cum singulariter dicimus: non in/
hæreat etiam unius numeri intellectus. **I**terum ad omnium abnega/
tionem dicimus nullum ambulare. **N**eminem iueni singulari nume/
ro numerum adiungentes singularem. **E**odem igitur modo cum ab/
soluta & non discretiū inest prolatio. dicimus absq; pronomine dis/
putas. **S**in autem discretionem alicuius rei uolumus manife/
stare addimus pronomen: cuius est proprium discernere personas.
Non enim ut iudicemus personam hoc facimus: cam enim habēt in

se uerba. **V**nde infinita eorum quia deficiunt personis egent uerbis in dicat ius; ut quod deest ex his assumant. **E**rgo discretionis causa: & maxime si coniunctio assumitur pronomē additur uerbo: ut ego qui dem affai: tu uero non. **E**go quidem scripsi: ille uero legit. uel amplioris causa significantia: in quo cātum ad alios omnes uidetur fieri discretionis: ut **C**icero in primo inuestigarum: **N**os non dico aperre consules nos desumus. Intelligimus enim q̄ nemo aliis nisi nos. **T**ertius in andria. **E**go tibi furcifer: si uiuo ostendam quid sit periculi dominū fallere: & illi patrem. Et prima quidem uel secunda persona uerborum nisi discretionis uel significationis causa non egent pronominibus. **Q**ui ppe cum sint finitissimæ singulisq; uocibus pares habeat & praesentes demonstrationes. **T**ertia uero cum sint innumerabiles una uerbi uoce utentes necessario confusionem faciunt infinitam. Itaq; conuenienter ad eandem discernendam: pronomina quæ sunt finita tertii uerbi personis adiunguntur: ut per eorum adiectionem incerta significatio finiatur: ut scribit hic: scribit ille: scribit ipse: scribit is: scribit idem. **S**alustius in catilinario: **V**erum enim uero is demum mihi uiuere atq; frui anima uidetur. **I**s in hoc loco & relativum & discretivū est ad omnes. **I**mpersonalia quoq; uerba cum p se infinita sint personalium & numerorum additione pronominum diffiniuntur: & loco perfectorum per omnes modos accipiuntur uerborum: ut curritur a me: a te: ab illo: a nobis: a uobis: ab illis. **I**mperatiuo curratur a te: ab illo: a nobis: a uobis: ab illis. **S**imiliter optatiuo utinam curretur a me: a te: ab illo: a nobis: a uobis: ab illis. **S**ic etiam per cetera frequentissime tamen sine additione pronominū proferuntur: & ipsum actū significant licet deficiant pronomina: ut **I**luenalis in tertio: Curritur ad uocem iocundam: & carmē amicæ thebaidos. **V**irgilius in primo aeneis: **O**dea si prima repetens ab origine pergam. **E**t uacet annales nostrorum audire laborum: deest enim tibi. **I**dem in eodem: **M**e, cūq; souebit Romanos rerum dominos: gentemq; togatam: **S**ic placitum. deest mihi.

De Impersonalibus

Priuam quidem uocem habentia: ablatiuo uel datiuo more pasti uorum iunguntur: & intransicie intelliguntur: ut curritur a me uel mihi. Actiuam uero si sint a perfectis uerbis eorum constructionem seruant: ut iuuat me quia in uo te

Virgilius in secundo georgicorum. **E**t iuuat undantem buxo specta/
re cithorum. **P**lacet mihi; quia placebo tibi: contingit mihi; quia conti/
go tibi. **S**imiliter euenit accident: cattera quoq; datiuo copulantur: & in
transitiua sunt: ut licet uacat libet mihi. **E**xceptis qua^c accusatiuum si
mul & genitiuum assumunt: pœnitentia puden^c t edet piget miscret me il
lius. **D**uo inueniuntur qua^c cum genitiuis aliorum omnium casualiū
applicantur. **I**n quinq; tantum solis pronominibus quorum similes
sunt genitiui primitiuorum: genitiuis deriuatiuor^c ne concidant abla
tio possessiu pro genitiuo primitiu construunt: **I**nterest mea tua
sua nostra & uestra; in quibus subauditur in re: id est in utilitate mea
tua sua nostra. **N**am si dicamus interest uel refert mei tui sui nostri
uel uestri: non ad primitiuam personam: sed ad possessionem intelli/
gitur: ut interest mei filii uel fratr^s: uel tui uel sui: uel nostri uel uestri
Cum cæteris enim quoq; omnibus caualibus: id est nominibus uel
pronominibus participiis supradicta uerba coniuncta genitiuum exi
gunt casum: ut diximus: ut interest imperatoris: interest meorum na
torum: interest docentis: id est prodest docenti. **N**am participia tam no
minum q; uerborum sibi defendunt structuram: & uerborum quidē
constructionem seruant: quando uel absoluta uel transitiua sunt ad
alia casualia: quibus ad consequentiam uerbi coniunguntur. **A**bsolu
ta ut spirans uiuo abulans cogito: quia spiro & ambulo absoluta sunt
Transitiua: miseror tui: miserens tui: noceo tibi: nocens tibi: laudo te
laudans te: potior illa re: potiens illa re: & hoc quidem fit secundū uer
bum. **S**ecundum nomen autem participia construuntur quemadmo
dum uerba: uel intransitiue cum nominatiuo: uel transitiue cum obli
quis nominum ponuntur: sic etiam cū participiis intransitiue: ut Vir
gili. scribens floret: ego intelligens delector; **T**ransitiue: ut ego mise
rantis: consentio miserantis: video miserantem: potior miserante. **H**æc
enim constructiones obliquiorum ad similitudinem nō omnium uel p
nominum fiunt: ut indigo illius: indigo pascentis: faueo legenti:
quomodo & faueo amico: & faueo illi: accuso illum: accuso hominē:
similiter accuso legentem. **D**ignor te laude: dignor te illa re: dignor
te celebrante. **E**st tamen quando in nominum uim transcunt partici
pia: & genitiuo coniunguntur relicta uerborum ordinatione: ut fugi/
tans lites p. participium est: fugitans litium nomen est. **A**mans illum:
similiter participium amans illius nomen: unde & comparatur amā
tior amantisssimus. **P**raefectus urbi participium: quia & p. r. setior urbi

aa ii

dicimus: p̄fectus urbis nomen est. Participium autem comparatiōnem habere non potest: cum loco uerbi fungatur quod comparatiōne penitus caret quantum est in sua uoce. Nam adiectione aduerbi pos-
sunt comparari: ut **Virgilius** in primo **aeneidos**, quam **Iuno** fertur ter-
ris magis omnibus unam Post habita coluisse famo: Similiter partici-
pio additur magis hunc coles: q̄ illum. Et nomen quidcm loco uerbi
fungitur: ad uerbum uero loco nominis: ut faciens eloquentem dico:
pro qui facit eloquērem: laudo legētem quomodo laudo lectorē. Nec
mī: pro utroq; fungi: cum utriusq; accidentia possideat. Et sciēdum
q̄ si pr̄ponatur coniunctio casuali necessē est aliquam quoq; partē
casualem copulari: & ad utramq; uerbum referri: ut & **Dionysius** lo-
quitur & **Trypho** & **apollonius** scripsit & ego: & uigilans proficit &
legens: & econtra si uerbo pr̄ponatur coniunctio: necessē est aliud
uerbū c̄i coniungi & ad utrumq; aliquid casuale referri: ut scribit & le-
git **Trypho**: & pugnat & uincit at **icas**. Licet tamē uerba primæ & se-
cundæ personæ repetēti nihil casualiū adiungere: & perfectam oratio-
nem ostendere: ut lego & intelligo: & doceo & doceor: & scribis & co-
gitas. Nam ip̄a demonstratio loco casualis alicuius fungitur cum &
pronomen & nomen per eam intelligitur: tam in prima q̄ in secunda
persona. Nam in tertia uerbi persona: quā infinita est eget aliquo casu
ali. Quod autem sit in nomine: hoc etiā i aduerbio quod ui adiectiuū
est uerbi: exigit ratio scrii: ut & bene & docte scribit sortes: Necesse est
enim coniunctiōes pr̄positas uel diuersas personas cōiungere: quā
sunt in casualib; uel qualitates: quā sunt i aduerbiis Cōuniter au-
tem actum uel passionēm necessē est cōsequi: quā ē i uerbo uel p̄tic-
pio: uel actus uel passiones copulari. Cōunes autem personas cōse-
qui: uel qualitates ipsi actui accidentes geminari: & tunc actum infer-
ret. Si enim non pr̄ponatur cōiunctio licet diuersas inferre partes:
ut scribit **Dionysius** & **trypho**: scribit **dionysius** & legit: Si enim pr̄
ponam cōiunctiōes dicēdo & scribit **Dionysius** necesse est alterū uer-
bum subiungere & dicere. Et scribit **Dionysius** & legit. Rursus si di-
cam & **Dionysius** scribit: necesse est alterū causale inferre: & dicere. Et
Dionysius scribit & **Apollonius**. Quippe cum pr̄posita coniunctio
copulatiuā: uel dis. unctua omnimodo cogit cōsimilem partē repe-
tere: id est uel casualem: uel carentem casu: & eundem casum uel mo-
dum: ut & scribo & intelligo: uel scribo uel intelligo: & meus seruus
& tuus: uel meus seruus uel suus. Sciendum tamen est q̄ licet geniti

uuus in huiuscmodi constructione copulare nominatiuos possessio-
rum. Quippe qui uim genitiuorum priuitiuorum suorū possident; ut
pulcherrimi sunt & homericū uersus & Virgilii. Similiter licet dicere
& Agamēnonis filius: & Menelai filia sociati sunt: & frater noster &
uestri: & meus seruus & illius. nec solos nominatiuos possessiuorū. sed
quoscunq; casus bene possumus cum genitiuis possessiue prolatis cō-
iungere: ut ager meus est & fratri & tua ē ciuitas & omnium. & mei
filii est haereditas: & cognatorum. & meo seruo & fratri dedi: & meū
amicum & patris diligo: & mei filii & uxoris meæ: & meo filio dele-
ctor & castæ matris. Similiter omnia possessiua possunt proferri: tā
nomina quā pronomina. Genitiuos quoq; & ablatiuos iuenimus cō-
iungi uerbo impersonali: quod est interest & refert de quibus supra dixi
mus: ut interest mea & patris: refert tua & ioperatoris. Modos quoq;
ut diximus necesse est supradictis cōiunctionibus præpositis eodem
plerūq; adiungi ut & legis & discis: & lege & disce: utinā & legeres &
disceres: utinā aut legeres aut disceres: cum & legas & discas: cū aut
legas aut discas: cupis & legere & discere. Licet tamen uariare: ut & le-
gisti & lege: & legisti & utinam legas. Casus quoq; eodem sociati ex-
igunt copulatiuæ uel distinctiua: præpositæ uel interpositæ cōiuncti-
ones quando unum uerbum ad eos refertur: ut ego & tu legimus: uel
mei uel tui miseretur: & mihi & tibi prodest: uel me uel te lcdit: uel Ci-
cerone uel Virgilio delector. His constructionib; inueniuntur quæ
dam contraria apud auctores: licet non repetantur coniunctiones su-
pradicatæ sed hic interponantur quomodo si repetantur. Virgilius in
primo æneidos. Succinctam pharetram: & maculosæ tegmine lyn-
cis. Aut spumantis apri cursum clamore præmentem. Sed melsus in
quibusdam codicibus sine m pharetra ablatiuus inuenitur. Quidam
tamen lyncis cursum a communi accipiunt. Idem in septimo: Quod
scelus aut laphytis tantum: aut calydona merentem. Sed melius hic
quoq; in quibusdam codicibus inuenitur: Quod scelus aut laphytis
tantum: aut calydona merente: uel aut laphytas aut calydona merē-
tem. Eandem questionem habet etiam illud. Iustitia ne prius mirec
belline laborum. Sed inuenitur etiam iustitiae ne prius: quod est apti-
us. Similes enim quæq; coniunctio dubitatua uel interrogativa exi-
git casus: Hoc autem saepè fit ubi anceps est constructio dictionum.
Nam & succingor hanc rem: & hac re succingor dicimus. Virgilius
in septimo. Palla succincta cruenta. Idē in quarto æneidos. Tuumq;
aa iii.

dulce caput magicas inuitam accingier artes . & Mars perdere gen/
te . In Immane in laphytum ualuit : concessit i iras : Ipse deum antiquā
genitor calydona dianæ : Quod scelus aut laphytis tantum : aut caly-
done merentē : & Quod icelus aut laphytis tantū : aut calydona me/
rentem : Vt unq. etiam bene dicitur : & miror iustitia & iustitia : Et
rectius quidem omnes ad præpositum casum esse etiam confequen/
tem in terpolita coniunctione : non tamen penitus absq. ratione esse
uidetur : si quid tale iuueniatur apud auctores . Pronominum obliquis
casibus coniuncta uerba duas exigunt personas ; efficientis & efficien-
di : id est agentis & patientis : ut misereris mei : das mihi : uides me : di/
guaris me . Similiter in omnibus casu alibus : & in reciprocationibus
personarum hoc est quando eadem persona & agit & patitur : & uti/
mur eiusdem constructionibus : ut misereor mei : inuides tibi : orat se
ille : & similia . Nulla præpositio per compositionem potest pronomi/
ni adiungi : Itaq; per solam appositionem obliquis casibus corum præ/
ponitur : apud græcos quidem sicut omnibus : excepto uocatiuo . Apud
nos uero accusatiuo soli : uel ablatiuo . ut ad uos : in nobis . Vnde me : u
tecum secum nobiscum uobiscum : non accipienda sunt composita :
quomodo nec quocum : quacum quibuscum : & similia . De a centu
autem in libro qui est de pronome sufficienter dictum est . Nomini
bus uero præpositiones adduntur tam per appositionem quam per
compositionem . per compositionem quidem quæ sit in nominatiuo
cuius seruant compositionem etiam obliqui : ut indoctus indocti in/
docto indoctum indocte . Per appositionem uero supradictis duobus
obliquis casibus : uerbis uero : & aduerbiis per solam compositionem
adiunguntur præpositiones . Particuli autem tam secundum uerbi
compositionem q secundum nominis appositionem : ut perlegens a
perlego : efficiens ab efficio : ad legentem : a legente : ut ad puerum a
puero . Sciendum tamen quod recta ordinatio exigit : ut pronomen
uel nomen præponatur uerbo : ut ego & tu legimus : Virgilius & Ci/
cero scripserunt . Quippe cum substantia & persona ipsius agentis
uel patientis : quæ per pronomen uel nomen significatur : prior esse
debet naturaliter quam ipse actus : qui est accidentis substantiæ : licet ta/
mē & præpostere ea proferre aliquem auctorū usurpatione fretum . Ec
prima & secunda persona uel i se reciprocant : uel in alias diuersas trascunt
cū non absolutis uerbis adiunguntur . In se se quidem reciprocant : ut
misereor mei : misereris tui : noceo mihi noces tibi laudo me : laudas te

In alias uero diuersas transeunt: ut misereor illius: misereris mei. noceo tibi noceo illi: laudo te & laudas illum. **T**ertia uero persona: non solū eadem patitur: sed etiam in aliāam tertiam extrinsecus potest transire. **Q**uippe cum diuersæ in ea possunt esse personæ quod & in prima & in secunda non inueniuntur. **Q**uippe cū sint finitissimæ & uocibus unicæ: ut iste accusat illum: & ille hunc: & in se reciprocatur eadem: ut ille accusat se. **P**rima autem in aliāam partem transire non potest: nec secunda in aliāam secundam scilicet quia nec possunt esse diuersæ primæ & secundæ: sed uel in se reciprocantur ut dictum est: uel transit prima in secundam uel tertiam: & secunda in primam uel tertiam: ut video te: & video illum. **T**res igitur personæ eandem quidem constructionem habent reciprocām unā: ut prosum mihi: prodes tibi: pdes illi. **T**ransituam uero prima quidem & secunda persona ad binas personas: ut prosum tibi: prosum illis: prodes mihi: pdes illi. **T**ertia uero ad tres superat enīm hac una: q̄d tertia in aliāam tertiam transire perficitur: ut ille pdest mihi: pdest tibi: pdest isti.

De Constructione deriuatiōrum secundum personam.

Possessua tamen quā duas continent personas id est possessoris: & possessionis: necessario tribus constructionibus ordinantur cum corū primi uia duas habeant reciprocām: id est sui passam: quam græci ιδιοτάπην uocant: & transituam. Sui passam: ut video memet. Transituam: ut video te uel illum. Possessua uero modis construuntur tribus cū uerba a possessore in possessionem: & a possessione in possessorem: uel extrinsecus transferantur a possessore in possessionē: ut doceo meum filium: doces tuum discipulum: docet ille suū auditorem. A possessione uero in possessorem: ut paret mihi meus filius: paret tibi tuus cliens: patet illi suus seruus. Extrinsecus ut doces tu: uel docet ille meum filium: doceo ego: uel docet ille tuum filium: doceo uel tu suum illius filium sed melius hoc per transitionem fieri dicitur: ut rogat me ille ut docet suum filium. Cum enim suum sit relatiuum: exigit ut prius cognoscatur persona sui possessoris ad quam refertur. Et sicēdum quod omnia illa possessua possessoris quidem personam secundum primi uium significant. Possessio uero ipsa tertiae est personæ: ut meus tuus suus

quomodo & nominā quibus cōiunguntur: ut meus pater tuus filius
Excepto uocatiuo: qui latus in primā personā posselliū s inuenitur
cum secūdā copulet personā: ut o mī pater: o mīa tu: o nōster chre-
mes. Omnia tamen posselliua in genitiuo: primitiuorum etiam uer-
bis sociata possūt reolui: ut amicum meum monco: pro amicum mei
& euandriū filium Turnus interfecit: pro euandri filium: & Dauni-
us filius ab Aenca uictus est: pro Dauni filius. Hoc autem intrest
inter posselliuum pronomen meus tuus suus: & primitiuum mei
tui sui: q̄ uoce posselliui genus & casus & numerus ipsius possesso-
nis ostenditur. Et substantia quidem uerba posselliuis coniuncta ad
possessores refertur: ut tuus sum filius: meus es pater: suus est illius
seruus: in una eademque persona possessor simul & possesso intransiti-
ue intelligi nō potest nisi figurete dicat aliquis: meus ego sum seruus
& dominus: & similia: Persius. Vindicta postq̄ meus a prætore recel-
si. & Euripides οιοτε λόσ ει αι. Sin autem aliquibus uerbis ea socia-
mus ad ipsarum possessionum actum uel passionem pertinentibus
necessē est: cum in prima & in secunda esse persona intelligantur. Pri-
mitiuia quoque eis pronomina adiungi: quomodo etiam nominibus
ut tu meus filius legis: ego tuus pater doceo: & tu Vir. doces: ego Pri-
sciatius doceor. In eis enim constructionibus uerba quae non substan-
tiā significant ad ipsas possessiones non ad possessores pertinēt:
idēst quando nominatiuis posselliuerum adiunguntur uerba. Sin
autem in una eademque persona uerbum aliquo coniungatur prono-
minis casui. necessē est reciprocationem: idēst sui passionem fieri &
candem personam agere aliquid in se simul: & a se pati: ut misereor
mei. inuideo mihi: inculo me. Et sciendum q̄ grati quidem cōpositis
utuntur pronominibus in sui passione: idēst ιΔιοπαθεῖαι ut έπων Τόν
έκλασσα σαυτόν έτρψεατόν διπέτεινεη μαυτόν γένδατι. Hoc
idēst in possessionem transitione facta a possessore faciunt idēst ge-
nitiuo cōposito primitiu pronois utuntur p̄ obliquo possessionis: ut
Τόν έμαυτού δικον κατέσκαψατόν σαυτού διδνέατοσσ τάσσα
τών Τριήπεις ένδητίσσαν. Pro his aut omnibus latini simplicibus utū
tur pronoibus: Homer sequentes: qui simplicibus ubiq̄ etiā pro cō-
positis utitur pronominibus: ut mei misereor: & mei filii miscreor: mi-
hi noceo: & mei filio noceo: me accuso: & mei filium accuso. Sapere
tamen etiā in reciprocationibus solemus uti assumentibus syllabus pro
nominibus: quibus discretiōis quoq̄ cā utimur: ut mihi met inuideo

tibimet ipsi noces: sibimet ipsi prodest. **I**llud quoque notandum quod possessua pronomina primæ & secundæ personæ: siue possessoris sui siue extrinsecus personis bene copulantur: tam agentia q̄ patientia: siue in seipso reflectantur: idest reciprocantur: ut meus filius: uel tuus diligit me: diligit te: diligit illum: diligit sc̄: filium meū uel tuum diliḡo ego: diligis tu: diligit ille. **T**ertiæ uero personæ possessuorū sine uoce altera significare possessorē non potest adiungi alii personæ per se. **S**i enim dicam suus seruus ministret tibi uel sibi: soloecismum facio: quia in possesso primæ & secundæ personæ: sicut ostendimus recte construuntur: cum quacunq; persona copulentur. **N**ec mirum cum primæ & secundæ personæ possessua: finitas habeant possessorum personas: quippe in unicis uocibus primitiorum constitutas. & demonstratiuis. **T**ertiæ uero personæ possessuum non solum ad omnes uoces pronominum tertiaræ personæ: uerū etiam ad omnes psonas nominum potest referri: ut suus istius illius ipsius hominis: sine quibus additis perfectum sensum nō habet. **I**dem fit etiā per obliquos casus. ille: uel iste: uel homo suæ opis indiget: suo filio parcit: suum morem sequitur. **N**ec mirum hoc fieri in tertiaræ personæ possesso: cum uim genitiui possideat sui primitiui: quod uel reciprocum est: idest sui passum iΔiotræs: uel retralituū in quo necesse est prius personæ tertiaræ significationē uoce aliqua fieri: ad quā iste genitiuus uel reliqui eius casus referatur: ut ille sui miseretur: ille sibi donat. **V**it. se celebrat. **E**t pro cōposito grato ΕαυΤοῦ: ut diximus accipitur: quod apud græcos in tribus quidē inuenit̄ psonis: & uel in se reflectit auctū suū: uel in possessionem suā: Εαύτω χαρι 10 ααι δαυτῶ Διδωσ ΕαυΤόν & γαπά Τόν ΕαυΤοῦ οἰόνεΔιοξα Τήνστυτοῦ περιησίαν Διέφοιρας Τόν ΕαυΤοῦ Βίον. Διδητανίσεν. **I**gitur apud latinos supradictorū cōpositorū pronominiū: nisi i certia nō habemus significationē psona: idest sui sibi a se. Ideoque etiam nominatio caret: quomodo supradicta apud græcos composita: & illi quidem siue iΔiotræs sit: idest reciprocatio uel sui passio: siue in possessua transitio fiat utuntur supradictis compositis: ut ostendimus. **N**os uero primitiuis quidem sui sibi se a se. **V**el p reciprocationē: ut sui potitur: sibi indulget. **V**el p retralitionē: ut hortat me ille ut sui potiar: rogat te ille ut sui indulgeas. Possessuorū uero cū in ea possesso: fiat tralitio: ut sui serui misereb: & suo seruo pdest: & suū seruū diligit. **N**ec aliter tamē potest supradictū possessuū tertiaræ psonæ cōstrui cū aliis extrinsecus psonis nisi p retralitionē:

quomodo & primitiuū eius nisi prius a possessore eius proficiscatur
in aliā uerbi personam. Et sic ab illa ruris ad possessionem tertiae:
sicut & ad se: ut rogat me ille ut suus seruus ministret mihi uel tibi: pre-
catur ut sui patris misereat: petit te ut suo profis filio: obsecrat **Ci-**
cero. **Varronem** ut suum erudit natum. Et notandum q̄ cum a tertia
in tertiam sit retransitio personam: in dubium uenit possesso: ad quā
pertinet earum: ut rogat iste illum ne suo noceat filio. Ambiguum est
cuius suo filio: istius an illius: idest rogatis. an eius qui rogatur: quō
& apud græcos: παρακαλεῖ πλάτων ἀριστοτέλην τὸν θεόν τοῦδού/
λον ἐλείσας: dubium sit utruncq; platonis: an Aristotelis suum.

De secūda differētia pronomīnū possēsiuorū
tertiā personā ad alia possēsiuā.

Mnium possēsiuorū tam nominū q̄ pronomīnū p̄ quē/
cunq; casum prolatorū loco licet genitiūs uti primitiuorū:
ut Euandri filius pro euadīus filius: & Euandri filii: pro
euandri filii: & Euandri filio pro euandrio filio: & Euandri filium pro
euandriū filium: & Euandri fili: pro euandrie fili: & ab euādri filio
pro euādrio filio. Similiter p̄ omnes casus tam singulares quam plu-
rales: licet tam pronomīnibus q̄ nominībus uti. Itaq; licet genitiūs
quorūcunq; calualium cum possēsiuīs per quēcunq; casum prolati
coniungere: ut mea causa labora & illorum. meum partem honora:
& Catonis. tuo patri parce & fratribus: tuum imperatorem & cōmilito-
num sequere o noster & fratribus mei pater: sua ille confidit & patris vir-
tute similiter figuratur constructio in omnībus possēsiuīs. **T**ertiū
in andria. **M**eo studio atq; hospītis. **E**st tamen aliqua differentia ad
genitiūm primitiuī in possēsiuo etiam tertiae persona: cuius nomi-
natīuo tunc utimur: quando ad suum possēsorem possēsio transi-
one m̄ facit: & non ad aliū: ut indiget illius: uel **C**iceronis suus filius
pr̄stat illi uel **C**iceroni suus filius: uidet illum uel **C**iceronem suus fi-
lius bene meretur de illo: uel de **C**icerone suus filius. Similiter passi-
ua qua: a possēsore solo nominatiūm possēsionis exigunt: ut ama-
tur ab illo: uel a **C**icerone suus filius. **N**ecnon tamen tam nominati-
uo q̄ aliis casib⁹ possēsiuīs licet uti cum possēsorē ostēdimus extrī-
secus faciētem trāsitionem ad aliquā aliam personam: p̄ sua possē-
sione: ut rogat me ille ut suus legat apud me filius: & ut suus doceat nr

a me filius: & sui misreat filii: & ut suo domino filio: & ut suum se-
quar filium: & ut suo potior filio: cum in possesso: primae & secundae
personae licet etiam non possidentes construere sic: accusas meum filium: nunc
reor tui filii: inuidet ille meo filio. Discretionis quoque causa: uel abunda-
tiæ solet cum genitio possessoris addi nominatus posselli: ut
suis ē Homeris mos: intelligitur non alterius: & suis Ciceronis filius ha-
res ē prīs constitutus: suis dicit ad discretionē illius: qui secundū legem
suis non est. Idē sub potestate prīs legitimus non est. quāt suis p̄ unius
cuiusque proprio accipit confirmat Virgi. i geor. Molles sua thura labae.
Teren. in phor. Quot homines tot tenus suis cuique mos ē. Si autem
in possessionē sit a possidente trāsito: obliquis possentiū utūtur: ut Ci-
cero miseretur filii sui: præbet suo filio: alpedit suū filium: potetur suo fi-
lio. Si extrinsecus sit trāitus in possessionē tertiat personae: sufficit geni-
tiuo uti ipsius possessoris: ut miseretur filii Cicero. accuso filium Ciceronis
potior filio Ciceronis. Licet tamē addere etiam posselli calus cole-
quētes: uel discretionis causa uel abundatiæ: ut egeo ingenio sui Cicero-
nis: benedico ingenio suo Ciceronis & similia. Illud quoque sciendū
quod cum in aliis posselliū liceat genitio uti primitio p̄ omni eorum
casu: quod ostendimus. In hoc quoque posselliū pronome tertiat p-
sonae quomodo in aliis tunc utimur cum ipse possessor aliquid agat in
possessionem suam: & cum in aliam personam transitum ostendatur
facere pro sua possessione: ut amat ille suum filium: & amat ille sui fili-
um: benedicit filio suo: & benedicit sui filio: petit a me ut prosim suo
filio: & ut prosim sui filio. Si ipsa tamen possesso in possidente fa-
cit transitionem: non est congruum uti primitiu genitio posselliū
quia uim habet compositi græci: ut Ciceroni reddit sui filius. non sa-
tis cōmode p̄ hoc dicitur: Ciceroni reddit suis filius: nec Ciceronem
laudat sui filius pro suis filiis: & similia. quia nec apud nos nec apud
græcos bene dicitur: κυκρωνα φιδει δέ τούτοις: nisi more attico
pro simplici accipiatur. Et sciendum quod primitium eius tam singula-
re quam plurale est: licet in posselliū & unum & plures possidentes eius
intelligere pro significatione genitui ad possidentem pertinentis: ut
suis illius filius: & suis illorum. Nec etiam mirum si per retransferto-
rem Romani utuntur his pronomibus: id est sui sibi se a se & eius
posselliū ut ostendimus. Necnon si ad coniunctionem sui etiam in
alias personas aliquid agat: ut uocat me ad se: dicit te secum: & tra-
hit omnia in se: uel cum transitum sit in aliquos etiam sibi coniunctos:

quos sibi coniunctos: ut ille miseretur eorum qui secum uiuunt: uel si
bi parentum in secum degentium. dat sibi fauentibus. incusat secum
certantes. inuidet se idgentibus. Et uidentur hæc omnia posselliuo
rum uim habere. & similia. Nec incōgrue uidentur huiuscemodi cō/
structionem habuisse: cum attici quoq; soleant compositis in huius/
cemodi uti constructionibus. Xenophon ἈΠΟΝΕΔΩΝ ΕΛΑΣΤΩΝ prio.
G. q; autem etiam genitio uel dative qui loco sit genitiui possesso/
ris: bene additur etiam posselluum: ut supra diximus: non solū no/
strorum sed etiam antiquorum usus comprobatur. Virgilius in bucoli
cis: Et me phœbus amat: phœbo sua semper apud me Munera sunt
lauri: & suaue rubens hyacinthus. Terēius i adelphis: Suo sibi hūc
gladio iugulo. & Plato in thymæo. G. Et quod mirum est hoc ipsum
ἕαυτὸν etiam primæ & secundæ adiunguntur personæ apud illos:
ut ἕαυτούσι μείσ Δίδομεν ἕαυτόσ ὑπεῖσ ἀγαπᾶτε ἕαυτούσ ἔκδινοι
ώφελησσαν. Demosthenes ἕαυτούσ ὑπεῖσ βλασπετε: pro quo nos di
cimus mūcum proprium & tuūm proprium. dicitur tamen & suum
proprium illius ut non putetur abundare suum. sed indubitabilē dis
cretionem significare. Illud quoq; notandum q; tertiat personæ pos
selliuum ad innumerabiles ut diximus refertur personas possessorū.
quippe cum ad omnia tertiat personæ pronomina: & ad omnia noīa
& participia potest referri. ut suus illius: suus istius: ipsius huius eius
suus Virgilii uersus: sua dicentis diligentia. Primæ autē personæ pos
selliua & secundæ: non egent per se prolata adiectione alicuius geni
tiui: cum uim genitiui finiti in se habeant. Quomodo nec suus eget
genitio sui primitiui: quē in se possidet: sed extrinsecus alterius uo
cis propter multitudinem tertiarum personarum ad quas necessario
& primitiuum sui: & posselliuum ipsum refertur: utraq; enim relati
ua sunt. Nam meus & tuus nisi ad suorum primitiuarum quæ cum
demonstratiua non intelliguntur genitiuos. itaque extrinsecus geni
tiuis non egent.

De differētia genitiui primitiui & posselliui.

q **V**aritur quæ sit differentia inter genitiū primitiui & pos
selliui: mei tui sui nostri & uestri. Et quantum quidem ad
uocem nulla. quantum uero ad sensum hæc est differētia:
q; genitius primitiui simplicem possessionem significat: posselliui
uero duplēm. Si enim dicam mei est seruus: pro meus est seruus:

simplicem demonstro possessionem. **S**in autem dicam: mei est filii ser-
uus: duplex ostenditur possessio: mea quidem in filio: filii autem in
seruo. **F**reuenter tamen etiam sine nomine licet huiuscmodi posses-
sua proferre. Et maxime cum de dominis uel coniugibus: uel amicis
mentio sit: ut **T**erentius in andria. Cuius hic puerum apposuisti: ue/
stri: cuius nostri. Intelligitur enim domini uel herilis filii. Idem in ca-
dem **C**ur meam tibi subauditur coniuge uel sponsam: Idem in eunu/
cho. **O** mea tu: subaudiendum est amica: uel soror. Et omnibus maritis
mos est de uxoribus suis dicere mea. & inuicem uxoribus de suis mari/
tis: meus dicere per defectionem nominis. Et primitiorum quidem geni/
tiuus per se profertur: non egens alterius genitiui: ut mei filius ambu/
lat. tui filium video: mei misereris. tui miseretur. **N**am & ad omnem
numerum genus & casum bene costruitur primitiu genitiuus. Pos/
sessu uero genitiuus eget semper alterius genitiui: hoc est eiusdem
numeri: & generis. **M**ei filii miserere: tui filii misericor. sui filii misere/
tur ille: nisi per eclipsis quomodo praediximus proferatur: & non so/
lum genitiuo primitui pro omni casu possessu licet uti: ut mei ager
pro meus ager: & mei agrum pro meum agrum & nostrum uel nostri
filius uel filium pro noster filius uel nostrorum filium: & similia ut ostē/
dimus: sed etiam ipsorum possessuorum genitiuus cum omni casu. se/
cundae possessionis: id est quae a possessione possidetur ponitur: ut si
uxor loquens de agro mariti suis: uel de alia re dicat. iste ager mei est
Tου ευοῦ semine mei pregnas lum: prolem mei diligo thalamis mei
caste pareo. Nec aliter potest duplex possessio construi sine genitiuo
possessu. Apud graecos etiam articulus huic coniunctus discernit
ambiguitatem **T**ου ευοῦ ἀνδρός οὐ γάστι τόφρος. Quod deinceps la/
tini auctores saepe faciunt quæstiones: ut **L**ucanus in quarto Actu repu/
lit æstus fortior occiani Ισχυρότερος του ὁκεανοῦ. **I**dem in primo.
Et thanatis scythicæ non mitior ara dianæ. **T**ου της αρτεμιδος **S**i/
militer dicitur minor uiginti annorum ἀτ του τῶν εἰκοσι ε τῶν.. **N**ec
mirum tantum uim in possessuibus habere genitiuos: cum in com/
positis quoque immobilis maneat idem casus ne si declinetur signifi/
catio quoque eius euaneat: ut tribunus plebis. plebiscitum: senatus con/
sultum. **E**t si a duobus sit genitiuus: uterque manet ideclinabilis: ut hu/
iusmodi: istiusmodi: illiusmodi: quæ tam composita quam separata: om/
nibus adiunguntur casibus.

De Genitiuo primitiuo & possessu tertiae personæ.

bb

q
Q

Vi quando est primituum: nominatum ut diximus nō
habet quia necesse est ad aliquem alium nominatum ter-
tiæ referri personæ hoc pronomen: & quia transituorū scr-
uat constructionem. Nam uel in se reciprocatur idest ipse
in se ali quid agere ostenditur: aut pati ipse a se. In quo necesse est obli-
quum aliquem ponit casum: ut miseretur sui, parcit sibi, accusat se: po-
titur se. Vel per retransitionem aliquam: ut prædictum est construi-
tur: idest quando ab ipsa in aliam fit retransitione personam: & ab alia
in eam retransitione: quæ similiter obliquum exigit: ut rogat me seruus
ut misereat sui: petit me amicus: ut libi prosim: commouet inimicus
ut se accusem: hortatur me uirtus ut se potiar.

Hic intendit comparare pnomina græca & latina adiuicem.

e
E

T sciendum q̄ quomodo composita pronomia apud græ-
cos: nominatio carentia omnimodo in actu sunt: & hic
actus uel ad easdem personas reciprocatur: idest reflectitur
uel ad possessiones eorum Itaq; necessario uerbis copulan-
tur in quibus nominatus eorum intelligitur ut ευτοῦ τὸν οἴκον τείρω
ω. τὸν εὐαύτοῦ οἴκον τείρω σαύτον πέμψι σαύτον διάδειλη
εαυτόν τύττει τὸν εαυτοῦ θουλον ἔτοψεν. Sic apud nos in hoc pro-
nomine necesse est filii: ut sui miscretur: uel filium lui miscretur. Aut
cum prius uerbum a tertia proferatur persona transituie in aliam per-
sonam: & iterum per retransitionem ab illa in eadem actus aliquis re-
ficeratur: ut supra ostendimus. Rogat me ille ut ad se ueniam. petit te
ille ut sui miscreatis. rogat Turnus anciam ut libi parcat. Necesse est
enim obliquos casus ad nominatos referri interpositis uerbis. Actu
quidem ad nominatiues. passionem uero ad obliquos reddentibus:
ut Cæsar uicit Pompeium. ego te diligō. Passio uero facta p̄ obliquos
actu coniunctos uerbo transfert in nominatum pertinentem:
ad ipsam quæ patitur passiuo coniunctū uerbo: prædictū uero
nominatus qui ad gentē pertinet transfert i ablatiuū: ut Cæsar uicit
Pompeium. Vincitur Pompeius a Cæsare Ego diligō te. tu diligeriſ a
me. Et graci quidem composita inueniunt pnomia: idest εὐαύτοῦ
σαύτοῦ εαυτοῦ. quibus utūtur quando eadē persona in se uel in su-
am: ut dictum ē possessionem facit aliquid: quæ Αἰστόν uel ἀντρόν
ἀγριπτον idest sui passa: uel a se patientia: siue refractiuā trāslatiue

a corporibus quæ in se refringuntur. Simplicia uero ἀλοπόσοι nomi
nat: id est extrinsecus passionem facientia: uel patientia: ut doceo te
doceor a te. Nos autem quomodo ostendimus superius: simplicibus
quidem pro utrisq; utimur tam in prima quā in secunda persona: se/
cundum homericā: ut supra dictum est cōsuetudinem. In tertia uero
persona: id est sui sibi a te: quod sibi seruant in compositis seruamus
quāvis hoc quoq; sit simplex: itaq; & nominatio caret sui: quomo/
do εαυτοῦ & omnino uerbo copulatur: q; eius uicem cōpleteat nomina
tiui: ut sui eget sibi nocet se incusat. Sed in huiuscmodi quidem con
structione: id est quando ipsa in se: uel in possessionē suam agit pro cō
posito græco pro nomine: id est εαυτοῦ εαυτῷ εαυτόν accipitur ut sui
eget εαυτοῦ Δεῖ ται εαυτῷ ή εαυτόν χρίσε. tui sui seruum uendit εαυτ/
οῦ Δοῦλον πωλεῖ. Quando uero extrinsecus actus in eum aliquis fi
eri significatur pro simplici græco: id est αὐτοῦ αὐτον accipitur. Nec
aliter tamen hoc sit nisi prius a tertia persona uerbum aliquod: ut di/
ximus proficiscatur ad aliam extrinsecus personam. & sic ab illa per
retransitionem ad eam reciprocetur aliud uerbum: ut rogat me ille ut
ad se ueniam: petit te ut sibi des: hortatur milites imperator ut se lar/
go potietur. Illa quoq; uerba quæ tertiae personæ acquisitionem ali/
quam significant: quāvis nec sui passionem nec transitionem habe/
ant supradicti pronominis casibus frequenter construuntur: ut auget
ille substantiam sui: defendit Brutus sibi libertatem. Videret ille simile
sui: uel sibi hominem ducit secum Aeneas Achatem. Quāvis si quis
ohc quoq; altius insperiat: sui passionis & possessionis uim aliquam
ostenderet: ea etiam inueniet. Itaq; apud græcos quoq; cum composi
tis pronominibus proferuntur ἐποίησε εαυτῷ φίλον. Præterea sciēdū
q; illud quoq; quod apud græcos dicitur per solos obliquos composi
tum casus. ἀλλήλων ἀπ τοντάι ἀλλήλοισ πλούτον παρέχουσιν ἀλ
λήλουσ φιλοῦσι. Necessario inuicem actum & passionem alte
rius in alteram personam uno eodemq; casu significat: nec potest no/
minatio proferri: sed habet eus intellectum in ipso uerbo. Nostri ue
ro frequenter pro accusatiuo huiuscmodi constructionis accusatiuis
utuntur antecedente inter omnium personarum p uralibus: ut Terē
tius in adelphis. Video amare inter se φιλεῖν ἀλλήλουσ. Idem in ea
dem Age in pte quasi nunc non norimus inter nos: pro γνόι ε. a. v δλ
ληλουσ. Virgilius in undecimo. Conuersiq; oculos inter se atq; ora
tenebant: inter se πρόσαλληλουσ. Sæpe tamen explanandi causa ad

bb ii

nicitur inuicem: nec solum hoc in **tertia**: sed in **prima**. ut ostendimus
fit: & secunda persona plurali. Quippe quæ possunt in se diuersas col-
ligere personas: ad imitationem graci pronominis: quod caret nomi-
natiuo: simili utitur constructione: ut ego & tu: nosmetipſos inuicem
amamus inter nos: tu & ille inuicem amatis inter uos: aliis autem ca-
ſibus sine inter quod accusatiuum exigit: utimur adcentes inuicem ut
ego & tu nostri inuicem miscremūt ἀλληλουσ ελέοντεν: Tu & ille
inuicem uobis indulgentis ἀλληλοισ χαρίεσθε: Iste & ille inuicem
se potiuntur: & λαῆλοισ βωνύουσιν q. si non addatur inuicem dubita-
tio fit utrum per sui passionem singulæ in se agant: an altera in altera
Si dicam iste & ille te amant fit enim utrum ἡ τοι εαυτούσ ἡ ἀλλη-
λουσ significat. Et in prima quidem persona licet per conceptionem
secundam assumere: & tertiam: ut ego & tu legimus: ego & ille scribi-
mus. A secunda uero prima concipi non potest: tertia autem potest:
ut tu & ille uosmetipſos laeditis. Quæritur cur pronomina patriæ a so-
lis pluralibus: tam apud nos q. apud gracos: ἡ πεδαπός & οὐδελα-
πός deriuatur. Ad qd sciendum q. idem a solis pluralibus fiunt: quia
patria ad plures pertinet non ad unum. Et sciendum q. quomodo p/
nomina quæ finita sunt habent & patria & possessua: ut meus tuus
suus noster & uester: nostras & uestras. Sic etiam nomine infinitum
quis uel qui habet apud nos non solum patriū cuias quomodo apud
gracos ποδαπός: sed etiam possessuum: quod tam interrogatiuum
esse potest: quā relatiuum ut cuius cuia cuium. Sed huius masculinū
in fine acuitur differentiæ causa. q. autem tam interrogatiua quā rela-
tiua possunt esse: quomodo & primitiua eorum: usus cōprobat. **Vir.**
in bucolicis interrogantem protulit. Dic mihi danceta cuium pecus
an meliboci? **Terentius in eunacho.** Quid uirgo cuia est? Idem in an-
dria. Quid eam suam ne esse dicebat: non. cuiam igitur? Cicero uero
in uerrinis de prefectura urbana relatiue posuit. Eadem cuiam res est
cuium periculum. Et necesse est omnibus ea grauari syllabis quando
sunt relatiua. quomodo & primitiua eorum relationem significatio.

P

**De Constructione pronominum secun-
dum obſeruationes communes.**

Ronomina quasda habent p̄priæ obſeruationes: singula
quasda cōmunes. tam cum aliis pronominibus quā cū qui-
busdam partibus orationis. Cū de propriis maxime singu-

lorum superius dictum est: nunc de cōmūnib⁹ dicamus. Ipse addit⁹
uum: uel appositiuum dicitur: quod **Apollonius** Ἐπιθεματικόν nomi-
nat. non q̄ solum hoc pronomē; alīs pronomīnib⁹: uel etiam no-
minib⁹ apponitur: sed q̄ frequentius q̄ alīa: ut ego ipse: tu ipse: ille
ipse. **Virgilius** ipse. **Cicero** ipse. Inueniuntur enim alia pronomina ap-
positiua idest Ἐπιθεματικά. **Virgilius**: Ille ego qui quondam gracili
modulatus auena. **Idem in bucolicis**. Nec tuus hic moeris: nec uiue-
ret ipse menalcas. **Idem in sexto aeneidos**. Tu ne ille aeneas: quem dar-
dano āchilæ: **Alma** uenus genuit phrygii simoontis ad undam. Per
excellentiam igitur hoc pronomē: idest ipse quasi propriū: quod ē
multorum commune appositionis nomen possidet. Et sciendum q̄
pronomīnum omnes terciat personā possunt per supradictam figurā
apponi primæ & secundæ personā: excepto sui sibi se a se. prima autē
uel secunda persona: nec sibi in uicem: nec terciat possunt apponi. Ne
mo dicit ego tu es: uel tu ego sum nec ego ille facit uel tu ille facit. Ille
autem ego facio: & tu ille facis dicitur. Nā idē appositiū ē quod ap-
ponit illi ad quod uerbū redditur. Græci quoq; primitiū tertiā plo-
nam: & ex ea cōpositā: idest δού δι εαυ Τοῦ αυτόν εαυτώ. Secūdæ
& primæ personā non apponunt: quomodo nec nos sui: quod uim
tam simplicis primitiū tertiae personā græci q̄ compositi possidet a/
pud nos. Pluralem tamen cōpositam tertiam: quia non habent cō/
posita a pluralibus primæ & secundæ personā. necessario adiungunt
& primæ & secūdæ personā: ut εαυτόν καλοῦ αεν ρη αᾶσ δύ Τούς
αυτοῖς ω φέλει τα ρη αᾶσ αυτούς. Nos aut̄ in plurali nūc posiu-
mus apponere primæ & secūdæ psonæ: supradictū tertiat psonæ pno
mē: idest sui sibi se a se: quia & singularis ē uox quæ nec apud græcos
apponitur primæ uel secūdæ personā. Nec apud nos quis etiam pro
plurali accipiatur. Et quomodo simplex singulare accipimus: etiam
pro cōposito per omnes personas. Sic etiā simplex plurale: ut mei
causa facio εαυ Τοῦ χρή ποιω. & mei causa facis: & mei causa facit
& nostri causa facimus: εαυ Τῶν ἐνεκα ποιῶ αεν. Nec mirum diuer-
sas aliquando personas figurate inter se copulari. Cum etiam diuer-
sos casus est ubi bene coniungimus: tu uel illis quæ ex generalibus in
specialia: uel ex pluribus i singulāria distribuūtur: ut animaliū quædā
sunt mortalia quædā imortalia. Litteræ aliae sunt uocales: aliae cōsonā-
tes. Triū saturni filiōe: unus in cælo: alter in mari: tertius apud iferos
regnat. Non enim bene dicitur animalia pars est mortalis: pars est